ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ростов-на-Дону 11 июня 2019 года

Кировский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе: 

председательствующего судьи Кравченко Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г.Ростова-на-Дону Хрипунова А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Шаповалова А.В., представившего удостоверение и ордер № 48863 от 11.06.2019 года,

при секретаре Мирзоеве А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работает неофициально в службе такси, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.290 УК РФ и ч.1 ст.286 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, занимая, в соответствии с приказом № л/с от 08.04.2015, должность младшего инспектора отдела режима Федерального казенного учреждения «Следственный изолятор № Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Ростовской области» (далее ФКУ СИЗО-1 ГУ ФСИН России по РО), имея специальное звание прапорщик внутренней службы, являясь представителем власти и должностным лицом, будучи наделенным, согласно своей должностной инструкции, утвержденной 18.02.2019 Врио начальника ФКУ СИЗО-1 ГУ ФСИН России по РО майором внутренней службы ФИО7, должностными обязанностями по выводу подозреваемых, обвиняемых и осужденных на прогулку, в медицинские кабинеты, следственные кабинеты, помещение для телефонных переговоров, по осуществлению надзора за подозреваемыми, обвиняемыми, осужденными, по обеспечению правильного приема и тщательного осмотра передач (посылок, бандеролей), не допуская проникновения в камеры запрещенных к хранению и использованию предметов, веществ и продуктов питания, по недопущению нарушения подозреваемыми, обвиняемыми, осужденными правил внутреннего распорядка, будучи сотрудником уголовно-исполнительной системы, с возложенными на него обязанностями, согласно ст.ст. 13, 26 Закона РФ от 21.07.1993 № «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации и создавать условия для обеспечения правопорядка и законности на территории исправительного учреждения, обладая правом проезда, прохода и пребывания на режимной территории ФКУ СИЗО-1 ГУ ФСИН России по Ростовской области, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, совершил преступление против государственной власти и интересов государственной службы при следующих обстоятельствах. 

Так, в начале марта 2019 года, более точная дата и время следствием не установлены, следственно-арестованный ФИО8 обратился с просьбой к ФИО1 об оказании ему содействия и помощи в получении посылки в ФКУ СИЗО-1 ГУ ФСИН России по РО с незаконным содержимым в виде мобильных телефонов и спиртосодержащей смеси за незаконное денежное вознаграждение. В связи с этим, ФИО1, выполняя свои служебные обязанности в данном федеральном учреждении на постоянной основе, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, предусмотренных вышеуказанными законодательными актами и должностной инструкцией по указанной должности, осознавая противоправный характер своих действий, заведомо зная, что согласно ст. 82 Уголовно-исполнительного кодекса РФ и п.п. 18 приложения № Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Минюста РФ от 03.11.2005 №, осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать средства связи и комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, заведомо зная, что ФИО8, является следственно-арестованным за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, имея умысел на получение взятки в виде денег, за совершение незаконных действий в его (ФИО8) пользу, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что в соответствии с п.6 ст.14 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» и приказом Минюста России от ДД.ММ.ГГГГ N 295 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» средства мобильной связи запрещены к проносу и использованию на территории учреждения, а также подлежат изъятию в случае обнаружения, согласился на незаконное предложение ФИО8 и потребовал от последнего в качестве взятки денежные средства в сумме 21 000 рублей. 

ФИО8, являясь следственно-арестованным, и не имея возможности свободно распоряжаться личными денежными средствами за пределами исправительного учреждения, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, обратился к своей сожительнице - ФИО9, будучи не осведомленной о преступных действиях и намерениях ФИО1, с просьбой перевести последнему (ФИО1) посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» денежные средства в сумме 21 000 рублей. 

Действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО8, ФИО1, реализуя свой преступный умысел на получение взятки за совершение незаконных действий, 11.03.2019, получил на банковскую карту ПАО Сбербанк, принадлежащую его брату – ФИО10, неосведомленному о преступных намерениях ФИО1, в качестве взятки денежные средства в сумме 11 000 рублей, а также 02.04.2019, денежные средства в размере 10 000 рублей за незаконную передачу ФИО8 посылки с незаконным содержимым в виде мобильных телефонов и спиртосодержащей смеси, путем двух переводов денежных средств в сумме 11 000 и 10 000 рублей с банковской карты сожительницы ФИО8 – ФИО9, также неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 По получению указанных денежных средств в общей сумме 21 000 рублей, ФИО2 перевел денежные средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую ФИО1, который распорядился ими по своему усмотрению. 

После чего, 06.04.2019 оперативными сотрудниками ФКУ СИЗО-1 ГУ ФСИН России по РО на территории учреждения в пункте приема посылок обнаружена и изъята посылка со средствами связи, спиртосодержащей смесью, продуктами питания и иными предметами, адресованная на имя следственно-арестованного ФИО11, и предназначенная для последующей передачи следственно-арестованному ФИО8 При вскрытии в посылке обнаружено: одиннадцать мобильных телефонов, восемь гарнитур к мобильному телефону, зарядные устройства в количестве двенадцати штук, электронная сигарета, жидкость для электронных испарителей, четыре USB-кабеля, 8 сим карт, четырнадцать пластиковых емкостей объемом 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью, четыре пластиковые емкости объемом 1 литр, содержащих прозрачную жидкость, по запаху напоминающую спирт.

Он же, занимая, в соответствии с приказом № л/с от 08.04.2015, должность младшего инспектора отдела режима Федерального казенного учреждения «Следственный изолятор № Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Ростовской области» (далее ФКУ СИЗО-1 ГУ ФСИН России по РО), имея специальное звание прапорщик внутренней службы, являясь представителем власти и должностным лицом, будучи наделенным, согласно своей должностной инструкции, утвержденной 18.02.2019 Врио начальника ФКУ СИЗО-1 ГУ ФСИН России по РО майором внутренней службы ФИО7, должностными обязанностями по выводу подозреваемых, обвиняемых и осужденных на прогулку, в медицинские кабинеты, следственные кабинеты, помещение для телефонных переговоров, по осуществлению надзора за подозреваемыми, обвиняемыми, осужденными, по обеспечению правильного приема и тщательного осмотра передач (посылок, бандеролей), не допуская проникновения в камеры запрещенных к хранению и использованию предметов, веществ и продуктов питания, по недопущению нарушения подозреваемыми, обвиняемыми, осужденными правил внутреннего распорядка, будучи сотрудником уголовно-исполнительной системы, с возложенными на него обязанностями, согласно ст.ст. 13, 26 Закона РФ от 21.07.1993 № «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации и создавать условия для обеспечения правопорядка и законности на территории исправительного учреждения, обладая правом проезда, прохода и пребывания на режимной территории ФКУ СИЗО-1 ГУ ФСИН России по Ростовской области, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, совершил преступление против государственной власти и интересов государственной службы при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, заведомо зная, что приложением № Положения, утвержденного приказом Минюста России от 14.10.2005 N 189 установлен исчерпывающий перечень предметов и вещей, которые подозреваемые, обвиняемые и осужденные могут иметь при себе в следственном изоляторе, которым не предусмотрены наличные денежные средства, совершил действия, которые ни кто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, имея умысел на превышение своих должностных полномочий, действуя в интересах ФИО8, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, 05.04.2019, используя свое служебное положение, вопреки интересам службы, незаконно по ранее достигнутой договоренности со следственно-арестованным ФИО8, содержащимся в ФКУ СИЗО-1 ГУ ФСИН России по РО, по адресу: 

<

адрес>, получил на банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую его знакомой – Свидетель №2, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в размере 40 000 рублей, путем перевода указанной выше суммы денежных средств с банковской карты сожительницы ФИО8 – ФИО9, также неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, получив денежные средства с банковской карты, принадлежащей Свидетель №2 в банкомате ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес>, в сумме 40 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ пронес их на режимную территорию указанного выше учреждения, где в период времени с 10 часов 00 до 11 часов 00 минут, находясь на рабочем месте, в прогулочном дворе ФКУ СИЗО-1 ГУ ФСИН России по РО безвозмездно передал их следственно-арестованному ФИО8 

Противоправные действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в существенном нарушении в ФКУ СИЗО-1 ГУ ФСИН России по РО основных требований режима, то есть установленного законом и соответствующими закону нормативными правовыми актами порядка содержания подозреваемых и обвиняемых под стражей, обеспечивающего их изоляцию, постоянный надзор за ними, исполнение возложенных на них обязанностей, а также предупреждение совершения новых преступлений.

Кроме того, действиями ФИО1 существенно нарушены права и законные интересы организации ФКУ СИЗО-1 ГУ ФСИН России по Ростовской области, на которую возложены обязательства по соблюдению режима, обеспечивающего соблюдение подозреваемыми и обвиняемыми своих обязанностей, их изоляцию и решение задач Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а также по исправлению осужденных посредством их содержания в условиях строгой изоляции от общества, а также существенно нарушены охраняемые законом интересы общества и государства, путем подрыва авторитета органов федеральной службы исполнения наказания Российской Федерации, на которые согласно Положению о Федеральной службе исполнения наказаний, утвержденному Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 №, возложена, в том числе задача по осуществлению обеспечения правопорядка и законности в учреждениях, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании, подтвердил ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в отношении него без проведения судебного разбирательства, согласился с предъявленным ему обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Защитник подсудимого, представитель государственного обвинения, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд убедился, что ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с адвокатом и как установлено в суде ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

При таких обстоятельствах, суд удовлетворил ходатайство подсудимого и рассмотрел дело с применения особого порядка рассмотрение дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Считая вину подсудимого доказанной, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.3 ст.290 УК РФ, как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч.1 ст.286 УК РФ, как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий, и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также данные о личности подсудимого, который вину свою признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, положительные характеристики, что признается судом в качестве смягчающих его наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом общественной опасности преступления, по мнению суда, оснований для применения ст.ст.15,64, 73 УК РФ не имеется.

В связи с перечисленными обстоятельствами, исходя из критериев и целей назначения уголовного наказания, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества и ему необходимо назначить наказание в виде штрафа в доход государства, поскольку именно такое наказание будет отвечать принципам справедливости и соразмерности, а также способствовать его исправлению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст. 286 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.290 УК РФ - в виде штрафа в размере 700 000 (семьсот тысяч) рублей в доход государства;

- по ч.1 ст.286 УК РФ - в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей в доход государства. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 750 000 (семьсот пятьдесят тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: наименование получателя: УФК по Ростовской области (следственное управление Следственного комитета РФ по РО), р/с №, БИК №, ОКТМО №, ИНН №, КПП №, в поле «104» платежного поручения указывать КБК № «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет».

Вещественные доказательства, а именно:

- мобильные телефоны марки «MAXVI» в количестве 7 штук; мобильные телефоны марки «INOI» в количестве 3 штук; мобильный телефон марки «Xiaomi»; зарядные устройства в количестве 9 штук; зарядные USB адаптеры в количестве 3 штук; USB кабели в количестве 4 штук; гарнитуры для мобильного телефона (наушники) в количестве 8 штук; пластиковый флакон с жидкостью для электронных сигарет; электронная сигарета; SIM-карты оператора мобильной связи «Билайн» в количестве 8 штук; пластиковые емкости объемом 0,5 литра в количестве 14 штук; пластиковые емкости объемом 1 литр в количестве 4 штук со спиртосодержащей жидкостью - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Кировскому району города Ростов-на-Дону следственного управления Следственного комитета России по Ростовской области (т. 2 л.д. 18-21) – уничтожить.

- денежные средства в сумме 40 000 рублей, а именно 8 (восемь) билетов Банка России номиналом 5000 рублей номера и серии которых: АН №; № – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Кировскому району города Ростов-на-Дону следственного управления Следственного комитета России по Ростовской области (т.2 л.д.12) – вернуть осужденному ФИО17

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через суд Кировского района г.Ростова-на-Дону в течение десяти суток с момента его провозглашения.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий: Ю.В. Кравченко